MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

COMISSÃO ELEITORAL ESCOLHA DO REITOR

EDITAL Nº 8/2023/CEER (10.00.00.28)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Foz Do Iguaçu-PR, 14 de maio de 2023.

A Comissão Eleitoral - CE, instituída pela Resolução CONSUN nº 29/2022, de 23 de
dezembro 2022, publicada no Boletim de Serviço nº 233, de 23 de Dezembro de 2022, e
designada pela Portaria 41/2023 de 10 de fevereiro de 2023, torna público a retificação do
Edital nº 04/2023, de 27 de abril de 2023, com a lista de eleitores (estudantes, taes e docentes)
para a consulta informal, não vinculante, para Reitor(a) e Vice-Reitor(a) da UNILA.

Art. 1º Considerando o indeferimento do recurso apresentado pelo servidor Arlos Eleodoro
Seixas Risden Junior em 3 de maio de 2023, e o seu pedido de reconsideração de 09 de maio
de 2023, sobre possíveis servidores cedidos, aposentados, afastados e licenciados que ainda
possuem vínculo com a UNILA;

Art. 2º Considerando que a Comissão Eleitoral solicitou no dia 09 de maio de 2023 à
Coordenação Adjunta da PROGEPE uma lista complementar de servidores cedidos
aposentados, afastados e licenciados que ainda possuem vínculo com a UNILA e que,
portanto, devem constar da lista de eleitores aptos a votar na consulta pública para a Reitoria.

Art. 3º Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação no Portal de Editais da
UNILA.

1. Retificação da lista de eleitores com a exclusão e inclusão de docentes e
 TAEs.

Docentes a serem excluídos da lista de eleitores:

NOME CATEGORIA SITUAÇÃO

BEATRIZ HELENA BUENO BRANDAO DOCENTE EXCLUSÃO

BERGHEM MORAIS RIBEIRO DOCENTE EXCLUSÃO

KATIA HALE DOS SANTOS DOCENTE EXCLUSÃO

SERGIO ANTONIO BRUM JUNIOR DOCENTE EXCLUSÃO

SERGIO PACHECO DE OLIVEIRA DOCENTE EXCLUSÃO

https://atos.unila.edu.br/atos/resolucao-n-ordm-29-2022-consun-10058
https://atos.unila.edu.br/atos/portaria-n-ordm-41-2023-gr-10333
https://documentos.unila.edu.br/editais/comiss-o-eleitoral-escolha-do-reitor-ceer/4
https://documentos.unila.edu.br/editais/comiss-o-eleitoral-escolha-do-reitor-ceer/4

Docentes a serem incluídos na lista de eleitores:

NOME CATEGORIA SITUAÇÃO

CRISTIANE GRANDO DOCENTE INCLUSÃO

EDUARDO DE OLIVEIRA ELIAS DOCENTE INCLUSÃO

GLAUCIO ROLOFF DOCENTE INCLUSÃO

JORGE ANTONIO DA SILVA DOCENTE INCLUSÃO

LUCIANO WEXELL SEVERO DOCENTE INCLUSÃO

MADELEINE PIANA DE MIRANDA QUEIROZ DOCENTE INCLUSÃO

MAICON COELHO EVALDT DOCENTE INCLUSÃO

MARCOS AURELIO ANDRADE ROCHA DOCENTE INCLUSÃO

RAPHAEL DE OLIVEIRA E SILVA DOCENTE INCLUSÃO

WALFRIDO ALONSO PIPPO DOCENTE INCLUSÃO

TAEs a serem incluídos na lista de eleitores:

NOME CATEGORIA SITUAÇÃO

ADRIANA GEORGINA ROSA DE SANTANA DELAZERI TAE INCLUSÃO

ALEXANDRE BELO TAE INCLUSÃO

CARLOS EDUARDO GREGORIO PIRES TAE INCLUSÃO

CAROLINE BITENCOURT LAZEREIS PORTO TAE INCLUSÃO

DIOGO GUSTAVO CORREA DA CRUZ TAE INCLUSÃO

ELIAS DE SOUSA OLIVEIRA TAE INCLUSÃO

JAIR AFONSO HECK TAE INCLUSÃO

JOAO ENZIO GOMES OBANA TAE INCLUSÃO

KARYNGE CARNEGIE DIAS BACELAR RODRIGUES TAE INCLUSÃO

MARIA SIMONE ALMEIDA CAMPANA TAE INCLUSÃO

PAULA PADIAL FUZARO TAE INCLUSÃO

WALDEMIR ELEUTERIO LUCHIS TAE INCLUSÃO

(Assinado digitalmente em 14/05/2023 00:08)
ERICO MASSOLI TICIANEL PEREIRA

ADMINISTRADOR

DAILAESP (10.01.06.02.04.01)

Matrícula: ###457#8

(Assinado digitalmente em 14/05/2023 04:48)
GILCELIA APARECIDA CORDEIRO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: ###518#9

Processo Associado: 23422.003401/2023-51

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp 8
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 EDITAL 14/05/2023 102876b1f3

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf